Républika ¢ Kosovis — Republilis Koesova

Panell Zgjeilhor pér 4 nkesa dive Parashtresa
1zborni Panel za Zulbe i Predstavke

Anr. 505/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Adnan
Konusheveci kryesues, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi anétar€, me pjesémarrjen ¢ zyrtarit té larté
ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik koalicionit NISMA-
AKR-PD, paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive
n€ Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&
Republikés s¢ Kosovés, t& mbajtura mé 06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me
24.11.2019, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.505/2019 me daté 22.11.2019, e paragitur nga subjekti
politik koalicioni NISMA-AKR-PD, me seli né Prishting, e paraqitur kundér Komisionit Qendror
& Zgjedhjeve (KQZ) - Qendra ¢ Numérimit dhe Rezultateve, me te cilén ka kérkuar qé té
shpallet i vlefshém nj& fletévotim n& Vendvotimin 2413A/03D.

Arsyetim

PZAP-i, me dat& 22.11.2019, ka pranuar njé ankesé Anr.505/2019 nga subjekti politik koalicioni
NISMA-AKR-PD, né& t& cilén pretendon se me daté 22.1 1.2019, né Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR), gjaté rinumérimit t& votave né kutin e vendvotimit 2413A/03D, vézhguesi i
tyre ka vérejtur se 1 fletévotim q€ i pérket subjektit politik koalicioni NISMA-AKR-PD me
nr.122 &shté shpallur i pavlefshém nga zyrtarét e QNR-s&.

Parashtruesi i ankesé&s thekson se bazuar né Doracakun e Procedurave t& Votimit dhe Numérimit
& KQZ-s¢, sipas shtojcés nr.8 (Mostér e fletévotimit t& Pavlefshém ), ky fletévotim duhet t&
shpallet i vlefshém pér arsye se “TIKU” &shté i vendosur n& ményré t€ rregullt né rubrikén e
koalicioni NISMA-AKR-PD nr.122, prandaj kérkojné nga PZAP-i, q& ankesa t& aprovohet dhe
k&t¢ fletévotim nga vendvotimi nr. 2413A/03D, ta shpallé t& vlefshém dhe ta obligoj KQZ-QNR
q€ kéte ta vendos né rezultatin pérfundimtar t& koalicionit t& NISMA- AKR- PD nr,122.



Né€ pérgjigien e KQZ-s&, t& pranuar me daté 23.11.2019, né rastin e vendvotimit 2413A/03D
fletévotimi &sht& shpallur i paviefshém pér arsye se jané t& shénuara 2 subjekte politike dhe nuk
dihet qéllimi i qarté i votuesit.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& ankesés, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, dhe vlerésimit t&
provave t& bashkangjitura, né ankesé né kuptim t& nenit 105 paragrafi 1, dhe nenit 117
paragraf€t 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesa &shté e pabazuar

Nga shkresat e 1éndés konstatohet se né vendvotimin: 2413A/03D &shté shpallur nga ana e QNR-
s€, nj€ fletévotim i pavlefshém, pér shkak se shenja TIKU &shté i vendosur ne dy katror te
subjekteve te ndryshme politike. Si rezultat i kétyre konstatimeve QNR-ja, me rastin e
rinumérimit e ka shpallur t& pavlefshme kété fletévotim.

Subjekti politik koalicioni NISMA-AKR-PD, si palé ankuese ka paragitur ankesé né kuptim t&
nenit 105 paragrafi 1 t& LZP-s& dhe nenit 8 par. 1 t& Rregullores Zgjedhore NR. 06/2013, brenda
afatit ligjor kur ka kérkuar nga PZAP-i, q€ ky fletévotim t& shpallet i vlefshém.

Paneli ka gjetur se nuk qéndron pretendimi i ankuesit se pa t&€ drejté njé fletévotim i gjetur né
kutité e vendvotimit 2413A/03D &sht& shpallur i pavlefshém, pasi q& nga ekzaminimi i t& njéjtit
ka rezultuar se ky fletvotim nuk e p&rmbush asnjérin kriter t& vlefshméris, pasi q& shihet qarté
ku preken dy rubrika t& dy subjekteve t& ndryshme politike, dhe e njéjta duhet t& llogaritet e
pavlefshme sepse nuk mund te vértetohet géllimi i votuesit.

PZAP-i, m& qéllim t& evitimit t& kétyre l&shimeve 1€ larté cekura vendimin e ka bazuar né nenin
119 paragrafi 5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet q& sipas vendimit t& tij t& shqyrtoj
¢Eshtje t€ cilat pémdryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo &shté rreptésishté e domosdoshme
per t& parandaluar padrejtési serioze”, lidhur me nenin 118 paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Andaj, Paneli né kuptim t& nenit 117 dhe nenit 118 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 505/2019 mé datén 24.11.2019

Kryesuesi Panelit

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa.



